
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32839 51Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2015

Protocolo 801850
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 060/2015-DIRAF/SEDEME
BELÉM, 03 DE MARÇO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 053/2015-DIRAF/SEDEME, 
de 20/02/2015, publicada no DOE nº 32.832, de 23/02/2015, 
que concedeu 1/2 (meia) diária ao servidor ROBERTO CÉSAR 
BORGES GODINHO, identidade funcional nº 5912065/1, 
ocupante do cargo de Motorista, para custear despesas com a 
viagem ao município de Tomé-Açu - PA, no dia 24/02/2015, com 
o objetivo de conduzir os servidores Murilo Augusto Carreteiro 
Chaves e Iuri Costa Rezende que irão realizar visita técnica as 
empresas BUNGE Grãos e Terminal Portuário e NIPPON Amazon 
Alumínio, naquele município, acompanhando a comitiva da 
JETRO/SP - JAPAN EXTERNAL TRADE ORGANIZATION, visto que 
a condução fi cou a cargo da Equipe da Jetro/SP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 801699

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato nº: 14/2014
Data da Assinatura: 27/02/2015
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
retifi cação do parágrafo segundo da cláusula segunda
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: Rua tabapuã, nº 540, Bairro: Itaim Bibi, CEP 04.533-
001, São Paulo/SP
Fone: (91) 3202-1456
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 801892

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 7/2015
Data de Assinatura: 03/03/2015
Valor: R$ 6.000,00
Justifi cativa: Confi rmação da dotação orçamentária do Contrato 
nº 42/2014 e alteração do nome da contratante.
Contrato: 42/2014
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 801954

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 016/2015 - RH/DAF -
BELÉM, 03 DE MARÇO DE 2014.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 067/2013 - RH/DAF que constituiu 

a Comissão Permanente e nomeou os seus membros.
II - DESIGNAR para compor nova comissão os servidores BRUNO 
RAFAEL FERRO CUNHA (matrícula 5917253) como Presidente, 
ÁTILA DE OLIVEIRA WANGHON (matrícula 5896902), como apoio 
e IGOR VALÉRIO ZAGURY (matrícula 5913144), como apoio.
III - Esta portaria entra em vigor a contar de 02/02/2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 801593

PORTARIA Nº 017/2015 - RH/DAF -
BELÉM, 03 DE MARÇO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora KLEYZE CYDELIA FERREIRA DE 
ALMEIDA, matrícula 5906473, para exercerem a função de 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC, desta 
Companhia junto a Escola de Governo do Pará.
II -  Esta portaria entra em vigor a contar de 02/02/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

José Severino Filho
Presidente

CODEC
Protocolo 801597

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 43/2015, GAB/IMETROPARÁ,

25 DE FEVEREIRO DE 2015.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto  de 02 de janeiro de 2014, publicado no DOE nº 32.554 
de 03 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoções de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório; e   
CONSIDERANDO ainda, parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, constituída pela 
PORTARIA Nº 315 de 18 de junho de 2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

Emerson 
Fábio leite 
da Silva 268 Metrologista Excelente 52.624.002987/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 801458

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 044/2015, GAB/IMETROPARÁ, 25 DE 

FEVEREIRO DE 2015.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto  de 02 de janeiro de 2014, publicado no DOE nº 32.554 
de 03 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoções de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório; e   
CONSIDERANDO ainda, parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, constituída pela 
PORTARIA Nº 315 de 18 de junho de 2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 

com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

José Jorge 
Bendelak 

Matos 251 Motorista Excelente 52.624.002630/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 801468

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 045/2015, GAB/IMETROPARÁ, 26 DE 

FEVEREIRO DE 2015.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto  de 02 de janeiro de 2014, publicado no DOE nº 32.554 
de 03 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoções de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório; e   
CONSIDERANDO ainda, parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, constituída pela 
PORTARIA Nº 315 de 18 de junho de 2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

SEVERIANO 
CARLOS 

LOUZEIRO 263 Motorista Excelente 52.624.002614/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 801476

DIÁRIA
RESUMO DE PORTARIAS GAB/IMETROPARA/INMETRO 

DOS DIAS  03 DE MARÇO DE 2015.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 49/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO
SERVIDORES : NOME : MÂNCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES 
/ CARGO : METROLOGISTA / CPF : 155.224.152-15 / NOME  : 
AILTON DA SILVA TAVARES / CARGO : AUXILIAR DE METROLOGISTA 
/ CPF : 108.147.362-20 / N° DE DIÁRIAS : 2,5 / ORIGEM : BELÉM/
PA  / DESTINO : ACARÁ E BARCARENA  / PERÍODO : 25/02 A 
27/02/2015 / OBJETIVO : VERIFICAÇÃO INICIAL EM BALANÇAS 
RODOVIARIAS DA EMPRESA TOLEDO DO BRASIL.

Protocolo 801650

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 046/2015, GAB/IMETROPARÁ, 26 DE 

FEVEREIRO DE 2015.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto  de 02 de janeiro de 2014, publicado no DOE nº 32.554 
de 03 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoções de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório; e   
CONSIDERANDO ainda, parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, constituída pela 
PORTARIA Nº 315 de 18 de junho de 2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

WALDIMIR 
CONDE 
DUARTE 
JÚNIOR 

260 AUXILIAR DE 
METROLOGIA Excelente 52.624.002688/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Jorge Otávio Bahia de Rezende

Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO


